
 diário oficial Nº 33843  23 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D’Arco.
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do e-SUS/PEC.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 421444
Portaria nº 119 de 04 de Abril de 2019.
Nome: Tattielly da Silva Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 051.051.952-05.
Período: 07 a 13.04.2019.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar do treinamento do Processo Administrativo Eletrônico 
– PAE – E-Protocolo.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 421438
Portaria nº 120 de 04 de Abril de 2019.
Nome: Nayara de Orquiza Milhomem Feitosa.
Cargo: Odontóloga.
Matrícula/Siape: 54190814-2.
CPF: 646.629.932-53.
Período: 22 a 24.04.2019.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D’arco.
Objetivo: realizar vistoria técnica no Laboratório Regional de Prótese Den-
tária (LRPD) e no Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), bem 
como nas demais Equipes de Saúde Bucal.Ordenador de Despesas: An-
drea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 421439
Portaria nº 121 de 04 de Abril de 2019.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 08 a 12.04.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 421440
Portaria nº 122 de 04 de Abril de 2019.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 10 a 12.04.2019.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenado de Despesa: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 421441

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 118 de 04 de Abril de 2019.
Tornar Sem Efeito, na Portaria nº 117/03.04.2019, as diárias concedidas 
ao servidor abaixo designado:
Nome: Handressa Karen da Silva Sales.
Cargo: Chefe da Divisão Técnica.
Matrícula/Siape: Cargo Comissionado.
CPF: 003.216.412-21.
Período: 07 a 13.04.2019.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém - PA.
Objetivo: Participar de oficina de monitoramento e avaliação de progra-
mas do Plano Plurianual referente ao quadrimestre de 2018.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 421437

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria N º 169/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/02/2019 publicado 
no DOE nº 33.803 de 13/02/2019.
RESOLVE: 
I-LOTAR, a partir de 13/02/2019, a servidora MARIANNE RODRIGUES 
FERNANDES, Cargo Comissionado (Coordenador de Pesquisas Médicas), 
matrícula nº 5946767/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
na Diretoria de Ensino e Pesquisa deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 13/02/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de março de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421151
Portaria N º 168/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/02/2019 publicado 
no DOE nº 33.803 de 13/02/2019
RESOLVE: 
I-LOTAR, a partir de 07/01/2019, o servidor ERIC HOMERO ALBUQUER-
QUE PASCHOAL Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Neuroci-
rurgia), matrícula Nº 57213210/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, no Centro de Neuro Cirurgia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 07/01/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de março de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421150
Portaria N º 167/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 11/02/2019 publicado 
no DOE nº 33.802 de 12/02/2019
RESOLVE: 
I-LOTAR, a partir de 12/02/2019, o servidor BRUNO ALBERTO FALCÃO 
PEREIRA,Cargo Comissionado (Superintendente do Instituto da Criança), 
matrícula nº 5909699/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
na Divisão de Diagnóstico Por Imagem-DDI deste Hospital
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 12/02/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de março de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421149

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 190/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/68446 de 
15/02/2019.
RESOLVE: 
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 15/02/2019, a servidora ZARAH BE-
NARROCH DO CARMO DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
Nº 57210722/1 lotada no C.T.I. 3 (Centro de Neuro Cirurgia), admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 15/02/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 421145

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 202/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/6901 de 
08/01/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora MAYSA DOS SANTOS MARTINS FURTADO, Nutricionista, matricula 
n° 57200332/2, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética referente ao 1º 
triênio de 15/08/2011 a 14/08/2014.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MAYSA DOS 
SANTOS MARTINS FURTADO, Nutricionista, matricula n° 57200332/2, 


